Tarih Boyunca Karadeniz Kongresi Bildirileri*, Samsun 1990, s. 15 vd.; Duran, s. 58 vd.

<sup>22</sup> Daha ileride bu konudaki bilgi ve değerlendirmelere temas edilecektir. *BOA, ŞD*, 1837/9, Belge no: 7a - b, Trabzon valisi Ahmed Aziz Bey'den, Dâhiliye Nezareti'ne, 28 Mayıs 1301 / 9 Haziran 1885.

lerle Fatsa sancak merkezi olmaya en lâ-yk yer idi<sup>23</sup>. Bütün bu noktalar esas alındığında sancak merkezinin Fatsa olması uygun gibiydi<sup>24</sup>.

Yeni sancağın merkezinin neresi olacağı tartışmasına Ünyeliler de müdahil oldular.

Karadeniz Boğazı ile Batum arasında Vona gibi, ihtiyaç halinde gemilerin sığınabileceği başka bir liman yoktu. Hatta burası bazı yönleriyle Sinop limanına bile tercih edilebilirdi. Bundan dolayı kış

<sup>23</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 19a - b, Fatsa hanedan ve eşrafının Sadaret'e telgrafı, 21 Şubat 1300 / 5 Mart 1885.

<sup>24</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 27 - 28, Dâhiliye Nezareti'ne arıza, 11 Kanun - sâni 1300 / 23 Ocak 1885.

<sup>25</sup> Bu tarihlerde Ünye - Niksar yolu genişletilmiş ve şose (asfalt) yol olarak hizmete açılması plânlanıyordu. BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 13a - b, Ünye halkının Dâhiliye Nezareti'ne telgrafı, 26 Mart 1301 / 7 Nisan 1885.

<sup>26</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 13a - b, Ünye halkının Dâhiliye Nezareti'ne telgrafı, 26 Mart 1301 / 7 Nisan 1885; BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 15a - b - c, Ünye halkının Sadaret'e çektiği telgraf, 26 Mart 1301 / 7 Nisan 1885.

mevsiminde küçük büyük her çeşit vapur, yelkenli ve diğer gemiler fırtınaya tutulduklarında Vona limanına kaçarak orada barınmaktaydı. Bu limanın gün doğusu ve poyraz cihetleri açık ise de arka tarafın çevrelemekte olan, her mevsim karla kaplı yüksek dağ silsilesi, bu rüzgârların etkisini azaltmaktaydı.

Ayrıca zabtiye askeri arasına sokulmuş olan muzır şahısların tedricen<sup>31</sup> tard ve icab edenlerin mahkemeye sevkleri sağlanmalıydı. Bu görüşler doğrultusunda hazırlanan rapor Makamı Seraskeri'ye bildirildi<sup>32</sup>.

<sup>28</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 8 - a, Trabzon valisi Ahmed Aziz Bey'den Dâhiliye Nezaretine, 28 Nisan 1301 / 10 Mayıs 1885.

<sup>29</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 8 - a.

<sup>30</sup> O sralarda Canik tabur ağası Süleyman Bey olup Hüsrev Bey ile becayişleri öngörülmekteydi. BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 8 - a.

Meselâ bu sahiliden Anadolu'nun merkezine doğru yapılan müteaddit yollar ticarî ve ekonomik bakımdan Samsun'un önemini yalnız artırmakla kalmamış, aynı zamanda bu havaliye idarî ve inzibatî açıdan da son derece ehemmiyet kazandırmıştı. Ulaşım ağının genişlemesi ve iyileşti-

<sup>33</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 8 - b, c, Trabzon valisi Ahmed Aziz Bey'den Dâhiliye Nezareti'ne, 28 Nisan 1301 / 10 Mayıs 1885.

<sup>34</sup> Bu konuda ayrıca bk. Karagöz, “II. Meşrutiyet Döneminde Canik Sancağında İdarî Yapılanma”, *Geçmişten Geleceğe Samsun Sempozyumu*, 1. Kitap, Yay.Haz. Cevdet Yılmaz, s. 65-81.

<sup>35</sup> BOA, ŞD, 1837/9, Belge no: 8 b - c.

Doğusundaki ve batısındaki verimli ovaları, Karadeniz sahilinden Anadolu’nun iç bölgelerine ulaşımın en kolay sağlanabildiği güzergâh olması ve Karadeniz’in kuzeyine ve Kafkasya’ya yapılan seferlerde ordunun ve askerinin ihtiyacı olan zahirenin

<sup>36</sup>BOA, ŞD, No: 1837/9, 35, Trabzon valisi Ahmet Aziz Bey’in Sadaret’e yazması, 28 Nisan 1301 / 10 Mayıs 1885.

toplanma merkezi olmas›<sup>37</sup> gibi birbirinden farklı alanlardaki özellikleri ile Samsun, potansiyel önemi haizdi. Nitekim XIX. Yüzyıl›n ilk yar›s›ndan itibaren bu potansiyel aktif hâle dönüşme imkânı buldu ve başta Samsun olmak üzere Canik sancağına bağlı yerler ekonomik, ticarî, askerî ve demografik hareketliliğiyle dikkat çekmeye başladı.